

## Fullmäktigemotion / En eventuell fortsättning på Karlebystödet måste förverkligas strategiskt och ansvarsfullt

Stadsfullmäktige 09.12.2024  
17/00.01.06/2024

Fullmäktiges ordförande Isotalus lade fram följande fullmäktigemotion:

”Diskussionen om fortsättningen på Karlebystödet har varit livlig i media och sociala medier efter att beslut om stadens budget 2025 fattades. Fullmäktige har 9.12.2024 fått ett kommuninvånarinitiativ i vilket familjer med små barn i Karleby vädjar för att kommundillägget inte dras in. Kommuntillägget är en fråga om värderingar med vilket det är möjligt att stödja familjers val att vårda små barn hemma längre.

Vi undertecknare av motionen understöder varje familjs möjligheter att själva fatta beslut som passar dem bäst när det gäller barnavård och en smidig vardag. Staden ska möjliggöra och stödja familjers vardag på deras egna villkor och ett sätt kan vara att betala ett kommundillägg.

Fortsatt Karlebystöd kan beslutas på fullmäktigenivå då ärendet blir aktuellt exempelvis vid behandling av kommuninvånarinitiativet. Man kan fatta ett strategiskt beslut då den nya fullmäktigeperioden börjar sommaren 2025 eller man kan besluta om det i samband med budgeten 2026. En viktig sak är att stadens finansieringsbas ligger på tillräckligt hög nivå så att barns och familjers lagstadgade tjänster inte äventyras.

Vi föreslår att man i en eventuell förlängning av Karlebystödet beaktar följande:

1) Karlebystödet måste budgeteras så att dess utfall inte inverkar på budgeten för småbarnspedagogiska tjänster. Enligt undersökningar och stadens utredning finns det ingen direkt förbindelse mellan behovet av och kostnaderna för småbarnspedagogiska tjänster samt kommundillägget. Därför kunde Karlebystödet budgeteras exempelvis att lyda under stadsstyrelsen på samma sätt som stöd för kultur och landsbygden. En situation där kommundillägget drar direkt ner på småbarnspedagogikens budget får inte längre uppstå.

2) Enligt kommunförbundets undersökning kan betalningen av kommundillägget inverka så att barnet börjar inom småbarnspedagogik lite senare. Kommuntillägget kan alltså fördröja inledningen av småbarnspedagogik exempelvis med ett par månader. För de minsta barnen är nyttan av

småbarnspedagogik också tvivelaktig; de har inte ännu samarbetsförmåga eller förmåga att leka i grupp, och med tanke på ordnandet av deras vård är personaldimensioneringen störst. Därför är det motiverat att inrikta kommundillägget på under 1,5-åringar eller barn under 2 år.

3) Om fullmäktige som startar 2025 i sin strategi fattar beslutet att förbinda sig till Karlebystödet måste det här strategiska valet också synas när budgeten bereds på tjänsteinnehavarnivå. En situation där fullmäktige med majoritetsbeslut har förbundit sig till kommundillägget, men tjänsteinnehavarberedningen årligen föreslår att beslutet upphävs, motsvarar inte den gemensamma strategins spelregler. Det är också ohållbart att fullmäktige i sin egen behandling måste komma på sätt att täcka en kostnad som redan tagits in i strategin.

4) I sin följande strategi måste staden beakta familjepolitiken som en större helhet. Staden måste framför allt trygga sina lagstadgade skyldigheter, men också ta familjevänligheten i vid bemärkelse samt stöd för och beaktande av familjer av olika slag som ett strategiskt insatsområde när tjänster ordnas. I Karleby, på samma sätt som i övriga Finland, minskar storleken på åldersklasserna. Staden bör med sina egna handlingar stödja och möjliggöra i Karleby bosatta familjers förutsättningar att förverkliga det önskade barnantalet och att vardagstjänster stöder familjer av olika slag. Alla invånare i Karleby är viktiga, men de minsta stadsinvånarna förtjänar särskilt skydd och uppmärksamhet.”

Tilläggsmaterial Undertecknad fullmäktigemotion

Beslut

Stadsfullmäktige beslutade anteckna motionen i sitt protokoll och ge den till stadsstyrelsen för behandling.